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PARECER DA BANCA EXAMINADORA 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-1126-20150505152533-23953 
INSCRIÇÃO: 8701126 

CARGO: Agente Sanitário 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1740-20150504223754-37081 
INSCRIÇÃO: 8701740 

CARGO: Assessor Jurídico 
 
QUESTÃO 8 - GABARITO C 
Assinalar a alternativa cuja oração apresenta regência verbal INCORRETA: 
a) Acredite sempre em seus sonhos. 
b) O discurso do candidato agradou aos espectadores. 
c) Durante o intervalo, comentamos sobre a prova. 
d) Desfrute os prazeres da vida. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, os quais trazem questionamentos relacionados às 
alternativas C e D da questão 8, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
C – “Durante o intervalo, comentamos sobre a prova.” 
 
No tocante ao verbo “comentar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de Sérgio 
Simões, expõe o que segue: 
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Do mesmo modo, o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa não admite a transitividade 
indireta do verbo em questão e o uso da preposição “sobre”, conforme segue: 
 

 
 
Desse modo, a oração disposta na alternativa C apresenta INCORRETA transitividade do verbo, já que há 
a presença da preposição “sobre” entre o verbo e seu objeto. 
 
D – “Desfrute os prazeres da vida.” 
 
No que tange ao verbo “desfrutar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de 
Sérgio Simões, expõe o seguinte: 
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O verbo “desfrutar”, nos sentidos de “usufruir” e “deliciar-se com; apreciar”, segundo o Dicionário 
Aurélio, é um verbo transitivo direto, que não admite preposição.  
 

 
 
Assim sendo, a oração disposta na alternativa D apresenta CORRETA transitividade do verbo, visto que 
não há preposição entre o verbo e seu objeto. 
 
Como o enunciado da questão solicita que os candidatos assinalem a alternativa cuja oração apresenta 
regência verbal INCORRETA, a alternativa “C” permanece sendo a única que traz oração contendo tal 
problema. É, então, a alternativa que responde corretamente ao enunciado. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1740-20150504235612-65878 
INSCRIÇÃO: 8701740 

CARGO: Assessor Jurídico 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701740 

CARGO: Assessor Jurídico 
 
QUESTÃO 21 - GABARITO C 
Segundo MELLO, sobre os atos inexistentes, é INCORRETO afirmar que: 
a) São imprescritíveis. 
b) Jamais podem ser convalidados. 
c) É incabível direito de resistência contra eles. 
d) Jamais podem ser objeto de conversão. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, cabe referir que o candidato insurge-se contra o gabarito da referida questão, 
alegando que a resposta correta seria alternativa “c” e não “b”. No entanto, antes da análise da questão, 
faz-se necessário esclarecer que o gabarito divulgado considerou que a alternativa correta é a “c”, ou 
seja, a mesma defendida pelo candidato. 
 
A presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: MELLO, C.A.B. Curso de Direito 
Administrativo. Malheiros Editores, página 491. 
 
Na obra supracitada, Mello afirma que: 

[…] os atos inexistentes têm regime sempre muito distinto do regime dos atos nulos e anuláveis porque, 
diversamente deles: 
a) são imprescritíveis; 
b) jamais poderão ser convalidados, aos contrário dos atos anuláveis, e jamais podem ser objeto de 
“conversão”, ao contrário dos atos nulos, pois estes últimos, em alguma hipóteses, podem ser “convertidos” 
em outros atos; 
c) é cabível direito de resistência, inclusive manu militari, contra eles, diferentemente do que ocorre com os 
atos nulos e anuláveis; 
d) uma vez proclamado o vício em que incorreram, em nenhuma hipóteses são ressalvados efeitos pretéritos 
que hajan produzido. 

 
A presente questão solicitava ao candidato a marcação da alternativa INCORRETA acerca dos atos 
inexistentes. 
 
Analisando cada uma das alternativas, temos que: 
 
A alternativa “a” constou conforme segue: São imprescritíveis. 
 
Conforme trecho da obra acima referida, essa alternativa encontra-se CORRETA. 
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A alternativa “b” constou conforme segue: Jamais podem ser convalidados. 
 
Mais uma vez, segundo a obra de Mello, essa alternativa encontra-se CORRETA. 
 
A alternativa “c” constou conforme segue: É incabível direito de resistência contra eles. 
 
De acordo com a obra de referência, essa alternativa contraria o entendimento de Mello, qual seja, de 
que é cabível direito de resistência. Assim, a alternativa encontra-se INCORRETA. 
 
A alternativa “d” constou conforme segue: Jamais podem ser objeto de conversão. 
 
Conforme entendimento de Mello, essa alternativa está CORRETA. 
 
Dessa forma, a alternativa “c” é a única que responde corretamente a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Cuidador Social 
 
DO PEDIDO 
O recorrente impetrou recurso com a seguinte alegação: 
Razões: Na presente prova objetiva diversos erros de português foram cometidos na sua elaboração, ou 
seja, ao ser digitalizada. Erros graves da língua portuguesa foram cometidos no texto e nas questões 
desta prova, como também concordância inadequada.    
 
DO PARECER 
Tendo em vista que o recorrente não fundamenta seu pedido, apenas refere que a prova e as questões 
apresentaram erros de português, sem nem ao menos especificar a questão e considerando que de 
acordo com o Edital de Concurso nº 01/2015 elencou todo o regramento relativo aos pedidos de 
recursos, conforme segue: 

 
8.4. Para cada questionamento deverá ser utilizado um formulário eletrônico, com todos os dados solicitados 
devidamente preenchidos, no qual deve ser circunstanciada exposição a respeito das questões e pontos para as 
quais, em face às normas do certame, contidas no Edital, da natureza do cargo a ser provido ou do critério 
adotado, deveria ser atribuído maior grau ou número de pontos, bem como as razões do pedido de revisão e o 
total dos pontos pleiteados. 
8.5. Não se conhecerão os recursos que não contenham os dados acima e os fundamentos do pedido, 

inclusive os pedidos de simples revisão da prova ou nota. [grifo nosso] 
 
Assim sendo, tendo em vista que o recorrente não fornece em seu recurso subsídios que permitam à 
Banca uma análise da inconformidade quanto às dúvidas, não há possibilidade de atendimento do 
pedido. 
 
CONCLUSÃO: Recurso não conhecido. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-533-20150504203325-69355; 87-1426-20150505192653-18808 
INSCRIÇÃO: 8700533; 8701426 

CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1426-20150505192653-18808; 87-213-20150504212733-74314; 87-533-
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CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 12 - GABARITO B 
Observe a sequência: 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
0, N, 2, M, 4, N, 6, M, 8, N, 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Veja que ela obedece a um padrão que se repete. É correto afirmar que o algarismo que ocupa a posição 554 será: 
a) 4. 
b) M. 
c) 6. 
d) N. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Será importante referenciar que a presente questão de Raciocínio Lógico Matemático está de acordo 
com o conteúdo indicado no Edital de Concurso nº 01/2015: 20) Progressão aritmética. e 21) Progressão 
geométrica. 
 
O enunciado pede para determinar o termo (algarismo) que ocupa a posição 554 da sequência. Percebe-
se que: 
 
Termo 4= N (a1) 
Termo 14 = M (a2) 
Termo 24 = N (a3) 
Termo 34= M (a4) 
... 
Termo554=?(an) 
 
Há necessidade de descobrir se o termo 554 ocupa uma posição par ou ímpar. Se for par, a resposta é M, 
se for ímpar, a resposta é N. Temos que: 
an = 554 
a1 = 4 
R=10 
 
an=a1+(n-1)R 
554=4+(n-1)10 
554-4=10n-10 
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550+10=10n 
10n=560 
n=560/10 
n=56 
 
Portanto n=56 é número par, logo nessa posição teremos um M. 
 
Diante do exposto, somente a alternativa B contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PARECER DA BANCA EXAMINADORA 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-213-20150504214103-84871 
INSCRIÇÃO: 8700213 

CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 13 - GABARITO A 
Uma importante funcionalidade dos navegadores de internet é que eles têm a capacidade de armazenar um 
histórico de navegação, ou seja, ficam registradas as páginas acessadas pelo usuário. Considerando o navegador 
Google Chrome, na sua versão mais atual e no idioma português, o usuário poderá ver o histórico de navegação 
através do atalho: 
a) Ctrl + H. 
b) Ctrl + N. 
c) Ctrl + Shift + H. 
d) Ctrl + Shift + N. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

No site oficial de suporte do Google Chrome encontramos a resposta: 
https://support.google.com/chrome/answer/157179?hl=pt-BR 
 

Ctrl+H Abre a página "Histórico". 

 
Portanto, somente a alternativa A contempla a resposta correta. 
  

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-1426-20150504220531-61694 
INSCRIÇÃO: 8701426 

CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 20 - GABARITO C 
A história do Município evidencia alguns ciclos importantes em sua trajetória, são eles, EXCETO: 
a) O ciclo da cana de açúcar. 
b) O ciclo do arroz. 
c) O ciclo da soja. 
d) O ciclo do calçado. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Será importante referenciar que o recorrente discorda do gabarito com a alegação de que calçado é 
caracterizado pelo município de Parobé. 
 
A presente questão de Conhecimentos Gerais está de acordo com os dados disponíveis no site da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha, conforme indicação do Edital de Concurso. 
 
De acordo com os dados disponíveis no site, a única alternativa incorreta é C, Ciclo da soja, conforme é 
possível observar na imagem a seguir: 

 
Fonte: <http://www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br/pmsap/historia-do-municipio> 
 

Portanto, somente a alternativa C contempla o enunciado da questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-533-20150504210150-18641 
INSCRIÇÃO: 8700533 
CARGO: Cuidador Social 
 
QUESTÃO 28 - GABARITO B 
Marcar v para as afirmativas Verdadeiras, F para as Falsas e, após, assinalar a alternativa que apresenta a sequência 
CORRETA: 
(_) A rua, particularmente nas cidades médias e grandes, representa um espaço de duplo sentido, temido pelas 
famílias e desejado por grande parte dos adolescentes e jovens. 
(_) Sem outros espaços para o encontro, os adolescentes e jovens empobrecidos veem na rua um espaço 
privilegiado de sociabilidade, ali podem estabelecer relações entre si, vivenciar novas experiências, experimentar os 
iguais e os diferentes, apropriar-se de novos símbolos e criar outros. 
(_) A chamada cultura de rua pode ser vivenciada da mesma forma e com a mesma intensidade tanto por meninos 
quanto por meninas. 
a) V - V - V. 
b) V - V - F. 
c) V - F - V. 
d) F - V - V. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Será importante referenciar que o recorrente solicita anulação da presente questão com a alegação de 
que a mesma não está baseada em nenhuma lei e, sim na opinião de cada um sobre os jovens e suas 
famílias. 
 

A questão recorrida aborda o conteúdo n.12 (Parâmetros Curriculares Nacionais) e foi retirada dos 
Parâmetros Curriculares Nacionais – 3º e 4º Ciclos do Ensino Fundamental, Introdução aos Parâmetros 
Curriculares Nacionais, páginas 120 e 121, constantes da bibliografia publicada no Edital, desta forma 
inexiste motivo para ser anulada, vez que respeita regras e está correta. 
 

Ademais, cabe esclarecer que questões de Concurso Público não podem ser formuladas com base em 
opinião pessoal sobre qualquer assunto e sim com fulcro na bibliografia do Edital do respectivo Concurso, 
amplamente divulgado, já que foi publicado, respeitando-se também os conteúdos, como ocorreu na 
presente questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-486-20150504133543-84808 
INSCRIÇÃO: 8700486 

CARGO: Educador Social com habilidades em Dança 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PARECER DA BANCA EXAMINADORA 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-486-20150504133816-55576 
INSCRIÇÃO: 8700486 

CARGO: Educador Social com habilidades em Dança 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-505-20150504100250-35732 
INSCRIÇÃO: 8700505 

CARGO: Engenheiro Agrônomo 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-505-20150504103503-99111 
INSCRIÇÃO: 8700505 

CARGO: Engenheiro Agrônomo 
 
QUESTÃO 12 - GABARITO B 
Observe a sequência: 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
0, N, 2, M, 4, N, 6, M, 8, N, 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Veja que ela obedece a um padrão que se repete. É correto afirmar que o algarismo que ocupa a posição 554 será: 
a) 4. 
b) M. 
c) 6. 
d) N. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Será importante referenciar que a presente questão de Raciocínio Lógico Matemático está de acordo 
com o conteúdo indicado no Edital de Concurso nº 01/2015: 20) Progressão aritmética. e 21) Progressão 
geométrica. 
 

Não cabe discussão semântica sobre a definição de algarismo. Em momento algum o exercício definiu os 
algarismos como sendo “algarismos hindu-arábicos”, estes sim de 0-9. Em raciocino lógico matemático é 
praxe o uso de símbolos do alfabeto para representar algarismos, exemplo disto são os algarismos 
romanos.  
 

O enunciado pede para determinar o termo (algarismo) que ocupa a posição 554 da sequência. Percebe-
se que: 
 

Termo 4= N (a1) 
Termo 14 = M (a2) 
Termo 24 = N (a3) 
Termo 34= M (a4) 
... 
Termo554=?(an) 
 

Há necessidade de descobrir se o termo 554 ocupa uma posição par ou ímpar. Se for par, a resposta é M, 
se for ímpar, a resposta é N. Temos que: 
an = 554 
a1 = 4 
R=10 
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an=a1+(n-1)R 
554=4+(n-1)10 
554-4=10n-10 
550+10=10n 
10n=560 
n=560/10 
n=56 
 
Portanto n=56 é número par, logo nessa posição teremos um M. 
 
Diante do exposto, somente a alternativa B contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1815-20150504144013-16257 
INSCRIÇÃO: 8701815 

CARGO: Engenheiro Agrônomo 
 
QUESTÃO 26 - GABARITO C 
De acordo com RAMALHO FILHO, A.; BEEK, K.J. Sistema de avaliação da aptidão agrícola das terras julgue os itens 
abaixo: 
I - São considerados três níveis de manejo, visando diagnosticar o comportamento das terras em diferentes níveis 
tecnológicos, nível A (primitivo), nível B (pouco desenvolvido) e nível C (desenvolvido). 
II - Os grupos de aptidão são divididos de 1 a 8, segundo as possibilidades de utilização das terras. 
III - Os grupos de aptidão agrícola 4,5 e 6 apenas identificam tipos de utilização (pastagem plantada, silvicultura 
e/ou pastagem natural e preservação da flora e da fauna respectivamente) independente da classe de aptidão. 
IV - A simbolização da aptidão agrícola de terras 2ab(c) significa que estas terras pertencem a classe de aptidão 
para lavouras nos níveis de manejo A e B e inapta para o nível de manejo C. 
Está(ão) CORRETO(s) 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e IV. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Será importante evidenciar que o recorrente discorda do item III com a alegação de que está incorreto. 
 
A questão versa sobre “Sistema de avaliação da aptidão agrícola das terras” da obra dos autores 
RAMALHO FILHO, A.; BEEK, K.J amparado no conteúdo programático especificado no edital. 
 
Segundo RAMALHO FILHO, A.; BEEK, K.J, no caso da pastagem plantada (4) e da silvicultura (5), está 
prevista uma modesta aplicação de fertilizantes, defensivos e corretivos, que corresponde ao nível de 
manejo B. Para a pastagem natural (6), está implícita uma utilização sem melhoramentos tecnológicos, 
condição que caracteriza o nível de manejo A. 
 
Com base nessas premissas, é que os autores dividiram em grupos de aptidão agrícola. Os grupos 1, 2 e 
3, além da identificação de lavouras como tipo de utilização, desempenham a função de representar, no 
subgrupo, as melhores classes de aptidão das terras indicadas para lavoura, conforme os níveis de 
manejo. Os grupos 4, 5 e 6 apenas identificam tipos de utilização (pastagem plantada, silvicultura e/ou 
pastagem natural e preservação da flora e da fauna respectivamente)) independente da classe de 
aptidão, conforme pode ser evidenciado no quadro abaixo, retirado da obra SISTEMA DE AVALIAÇÃO 
DA APTIDÃO AGRÍCOLA DAS TERRAS, dos supracitados autores 

 



 
Serviços e Assessoria em TI 

 

 

SS1 Serviços e Assessoria em TI 
Av. Venâncio Aires, 160, sala 504 - Cidade Baixe - Porto Alegre/RS - CEP 90040-190 

Fone: (51) 3012 8408 
www.concursosss1.com.br 

 
 
Diante do exposto, a afirmativa III está de acordo com os autores, contemplando a alternativa “c” das 
opções possíveis de serem marcadas. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1420-20150504210740-77044 
INSCRIÇÃO: 8701420 

CARGO: Farmacêutico Bioquímico 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1045-20150504171658-65705 
INSCRIÇÃO: 8701045 

CARGO: Farmacêutico Bioquímico 
 
QUESTÃO 30 - GABARITO A 
Assinalar a alternativa CORRETA: 
a) Na preparação de pomadas é habitual fazerem-se misturas de corpos gordurosos, deste modo reduzindo ou 
eliminando inconvenientes que por ventura cada produto possa ter. 
b) Se, pela composição, a pomada for demasiadamente fluida e for destinada a ser usada em região de clima 
demasiadamente quente, devem agregar-se, no mínimo, 10% de qualquer cera, parafina sólida ou espermacete, 
para aumentar a consistência. 
c) O estado congestivo das pomadas pode ser aumentado se nelas forem incorporados produtos umectantes na 
concentração de 20 a 50%. 
d) Com algum produto pulvéreo, desde que não ultrapasse 20%, mantém-se ainda a estrutura de pomada, mas 
com maior percentagem, acima de 20 a 30%, teremos pastas. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
O recorrente alega que a questão apresenta duas alternativas corretas A e D. 
 
Analisando a alternativa D, temos: 
Com algum produto pulvéreo, desde que não ultrapasse 20%, mantém-se ainda a estrutura de pomada, 
mas com maior percentagem, acima de 20 a 30%, teremos pastas. 
 
A parte destacada na alternativa acima está correta, porém ao acrescentarmos a preposição “a” e o 
termo 30% a assertiva passa a não ser mais correta, uma vez que pastas são compostas de 20% a 60% de 
algum produto pulvéreo e não somente até 30%.  
 
Diante do exposto, apenas a alternativa A responde corretamente o enunciado da questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1305-20150504202034-92135 
INSCRIÇÃO: 8701305 

CARGO: Fiscal Ambiental 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-740-20150505100903-84642; 87-1383-20150505145105-41419; 87-1833-
20150504125008-21164 
INSCRIÇÃO: 8700740; 8701383; 8701833 

CARGO: Fiscal Sanitário 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701383 

CARGO: Fiscal Sanitário 
 
QUESTÃO 7 - GABARITO B 
Em relação às classes de palavras, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a 
alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(_) No trecho “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é um pronome relativo. 
(_) No trecho “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é uma conjunção integrante. 
a) C - C. 
b) E - E. 
c) E - C. 
d) C - E. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Analisando as afirmativas apresentadas aos candidatos, temos: 
 

Primeira afirmativa: 
Na sentença “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é uma conjunção 
integrante, visto que integra duas orações, uma principal (“Zygmunt Bauman diz”) e outra subordinada 
(“que vivemos na ‘era da liquidez’”).  
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de um pronome relativo, ela está ERRADA. 
 

Segunda afirmativa: 
Na sentença “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é um pronome relativo, já 
que se refere a um termo mencionado anteriormente, ou seja, “época”, que é seu antecedente. 
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de uma conjunção integrante, ela está ERRADA. 
 
Como se pede que o candidato assinale a alternativa que apresenta a sequência CORRETA de 
preenchimento das lacunas, e tal sequência é “E – E”, a alternativa “b” é a única que apresenta resposta 
correta. 
 
Os trechos citados nas afirmativas foram retirados do próprio texto. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701260 

CARGO: Fiscal Sanitário 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-164-20150504113913-13795; 87-960-20150505002721-20445 
INSCRIÇÃO: 8700164; 8700960 

CARGO: Fiscal Sanitário Farmacêutico 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-162-20150504151829-79453 
INSCRIÇÃO: 8700161 

CARGO: Fiscal Sanitário Farmacêutico 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-162-20150504152516-94559 
INSCRIÇÃO: 8700162 

CARGO: Fiscal Sanitário Farmacêutico 
 
QUESTÃO 8 - GABARITO C 
Assinalar a alternativa cuja oração apresenta regência verbal INCORRETA: 
a) Acredite sempre em seus sonhos. 
b) O discurso do candidato agradou aos espectadores. 
c) Durante o intervalo, comentamos sobre a prova. 
d) Desfrute os prazeres da vida. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
Analisando as alternativas C e D, temos: 
 
C – “Durante o intervalo, comentamos sobre a prova.” 
 
No tocante ao verbo “comentar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de Sérgio 
Simões, expõe o que segue: 
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Do mesmo modo, o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa não admite a transitividade 
indireta do verbo em questão e o uso da preposição “sobre”, conforme segue: 
 

 
 
Desse modo, a oração disposta na alternativa C apresenta INCORRETA transitividade do verbo, já que há 
a presença da preposição “sobre” entre o verbo e seu objeto. 
 
D – “Desfrute os prazeres da vida.” 
 
No que tange ao verbo “desfrutar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de 
Sérgio Simões, expõe o seguinte: 
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O verbo “desfrutar”, nos sentidos de “usufruir” e “deliciar-se com; apreciar”, segundo o Dicionário 
Aurélio, é um verbo transitivo direto, que não admite preposição.  
 

 
 
Assim sendo, a oração disposta na alternativa D apresenta CORRETA transitividade do verbo, visto que 
não há preposição entre o verbo e seu objeto. 
 
Como o enunciado da questão solicita que os candidatos assinalem a alternativa cuja oração apresenta 
regência verbal INCORRETA, a alternativa “C” permanece sendo a única que traz oração contendo tal 
problema. É, então, a alternativa que responde corretamente ao enunciado. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-164-20150504114249-82721; 87-960-20150505010428-26204 
INSCRIÇÃO: 8700164; 8700960 

CARGO: Fiscal Sanitário Farmacêutico 
 
QUESTÃO 12 - GABARITO B 
Observe a sequência: 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
0, N, 2, M, 4, N, 6, M, 8, N, 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Veja que ela obedece a um padrão que se repete. É correto afirmar que o algarismo que ocupa a posição 554 será: 
a) 4. 
b) M. 
c) 6. 
d) N. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Será importante referenciar que a presente questão de Raciocínio Lógico Matemático está de acordo 
com o conteúdo indicado no Edital de Concurso nº 01/2015: 20) Progressão aritmética. e 21) Progressão 
geométrica. 
 

O enunciado pede para determinar o termo (algarismo) que ocupa a posição 554 da sequência. Percebe-
se que: 
 

Termo 4= N (a1) 
Termo 14 = M (a2) 
Termo 24 = N (a3) 
Termo 34= M (a4) 
... 
Termo554=?(an) 
 

Há necessidade de descobrir se o termo 554 ocupa uma posição par ou ímpar. Se for par, a resposta é M, 
se for ímpar, a resposta é N. Temos que: 
an = 554 
a1 = 4 
R=10 
an=a1+(n-1)R 
554=4+(n-1)10 
554-4=10n-10 
550+10=10n 
10n=560 
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n=560/10 
n=56 
 
Portanto n=56 é número par, logo nessa posição teremos um M. 
 
Diante do exposto, somente a alternativa B contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701256 
CARGO: Fonoaudiólogo 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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QUESTÃO 21 - GABARITO A 
De acordo com a Lei nº 8.080/1990, entende-se por vigilância sanitária um conjunto de ações capaz de eliminar, 
diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da 
produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, abrangendo: 
I - O controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, se relacionem com a saúde, compreendidas todas 
as etapas e processos, da produção ao consumo. 
II - Avaliação do impacto que as tecnologias provocam à saúde. 
III - O controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indiretamente com a saúde. 
IV - Participação, no âmbito de competência do Sistema Único de Saúde (SUS), da normatização, fiscalização e 
controle das condições de produção, extração, armazenamento, transporte, distribuição e manuseio de 
substâncias, de produtos, de máquinas e de equipamentos que apresentam riscos à saúde do trabalhador. 
Estão CORRETOS: 
a) Somente os itens I e III. 
b) Somente os itens II e IV. 
c) Somente os itens I, II e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
A presente questão foi elaborada com base no §1º do artigo 6º da Lei nº 8.080/1990, conforme segue: 
 

Art. 6º Estão incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS): 
[...] 
§ 1º Entende-se por vigilância sanitária um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir 
riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e 
circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, abrangendo: 
I - o controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, se relacionem com a saúde, 
compreendidas todas as etapas e processos, da produção ao consumo; e 
II - o controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indiretamente com a saúde. 
§ 2º Entende-se por vigilância epidemiológica um conjunto de ações que proporcionam o conhecimento, a 
detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde 
individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das 
doenças ou agravos. 
§ 3º Entende-se por saúde do trabalhador, para fins desta lei, um conjunto de atividades que se destina, 
através das ações de vigilância epidemiológica e vigilância sanitária, à promoção e proteção da saúde dos 
trabalhadores, assim como visa à recuperação e reabilitação da saúde dos trabalhadores submetidos aos 
riscos e agravos advindos das condições de trabalho, abrangendo: 
I - assistência ao trabalhador vítima de acidentes de trabalho ou portador de doença profissional e do 
trabalho; 



 
Serviços e Assessoria em TI 

 

 

SS1 Serviços e Assessoria em TI 
Av. Venâncio Aires, 160, sala 504 - Cidade Baixe - Porto Alegre/RS - CEP 90040-190 

Fone: (51) 3012 8408 
www.concursosss1.com.br 

II - participação, no âmbito de competência do Sistema Único de Saúde (SUS), em estudos, pesquisas, 
avaliação e controle dos riscos e agravos potenciais à saúde existentes no processo de trabalho; 
III - participação, no âmbito de competência do Sistema Único de Saúde (SUS), da normatização, 
fiscalização e controle das condições de produção, extração, armazenamento, transporte, distribuição e 
manuseio de substâncias, de produtos, de máquinas e de equipamentos que apresentam riscos à saúde 
do trabalhador; 
IV - avaliação do impacto que as tecnologias provocam à saúde; 
V - informação ao trabalhador e à sua respectiva entidade sindical e às empresas sobre os riscos de 
acidentes de trabalho, doença profissional e do trabalho, bem como os resultados de fiscalizações, 
avaliações ambientais e exames de saúde, de admissão, periódicos e de demissão, respeitados os preceitos 
da ética profissional; 
VI - participação na normatização, fiscalização e controle dos serviços de saúde do trabalhador nas 
instituições e empresas públicas e privadas; 
VII - revisão periódica da listagem oficial de doenças originadas no processo de trabalho, tendo na sua 
elaboração a colaboração das entidades sindicais; e 
VIII - a garantia ao sindicato dos trabalhadores de requerer ao órgão competente a interdição de máquina, 
de setor de serviço ou de todo ambiente de trabalho, quando houver exposição a risco iminente para a vida 

ou saúde dos trabalhadores. [grifo nosso] 
 
Considerando que os itens II e IV da questão se referem a saúde do trabalhador e que a legislação traz 
uma definição específica para vigilância sanitária, vigilância epidemiológica e saúde do trabalhador, a 
questão deveria ser respondida com base apenas na abrangência da vigilância sanitária. 
 
Portanto, somente os itens I e III estão corretos. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1521-20150505215145-56957 
INSCRIÇÃO: 8701521 

CARGO: Fonoaudiólogo 
 

QUESTÃO 27 - GABARITO A 
De acordo com MUNHOZ; CAOVILLA e GANANÇA, assinalar a alternativa CORRETA: 
a) Por questão de segurança, a maioria dos audiologistas considera o menor valor, 40 dB, como valor de atenuação 
interaural por via aérea. 
b) Por questão de segurança, a maioria dos audiologistas considera o menor valor, 60 dB, como valor de atenuação 
interaural por via aérea. 
c) Por questão de segurança, a maioria dos audiologistas considera o menor valor, 80 dB, como valor de atenuação 
interaural por via aérea. 
d) Por questão de segurança, a maioria dos audiologistas considera o menor valor, 50 dB, como valor de atenuação 
interaural por via aérea. 
 

DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base na seguinte obra: MUNHOZ, 
M.S.L; CAOVILLA, H.H.; SILVA, M.L.G.; GANANÇA, M.M. Audiologia Clínica. vol.2 - Série Otoneurológica. 
Atheneu. Conforme constou no enunciado da questão deveria ser respondida com base nesse autor. 
 

De acordo com a obra supracitada, página 75, temos: 
Atenuação interaural por Via aérea 
Vamos imaginar um paciente com perda auditiva profunda. Se obtivermos  os limiares auditivos por via 
aérea sem o uso do mascaramento, poderemos calcular a atenuação interaural para cada frequência, por 
meio da diferença entre os valores obtidos na orelha “normal”  e na orelha com perda auditiva. Podemos 
encontrar diferentes valores de atenuação interaural, geralmente entre 40 e 80 dB. Por QUESTÃO DE 
SEGURANÇA, A MAIORIA DOS AUDIOLOGISTAS CONSIDERA O MENOR VALOR DE 40 DB, COMO O VALOR DE 
ATENUAÇÃO INTERAURAL POR VIA AÉREA. 

 

Portanto, segundo os autores Munhos, Caovilla e Ganança, a maioria dos audiologistas considera o 
menor valor de 40 dB como o valor de atenuação interaural por via aérea. Cabe ainda salientar que esses 
autores não fazem diferenciação no tipo de fone que é utilizado. 
 

Diante do exposto, somente a alternativa A está correta e de acordo com a obra referenciada. 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-744-20150505232908-16798 
INSCRIÇÃO: 8700744 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
DO PEDIDO 
O recorrente impetrou recurso com a seguinte alegação: 
Razões: Revisão de toda a prova... muito confuso as questões de matemática, informática e 
conhecimentos gerais.  
 
DO PARECER 
Tendo em vista que o recorrente não fundamenta seu pedido, apenas solicita revisão de toda a prova, 
sem especificar a questão e considerando que de acordo com o Edital de Concurso nº 01/2015 elencou 
todo o regramento relativo aos pedidos de recursos, conforme segue: 

 
8.4. Para cada questionamento deverá ser utilizado um formulário eletrônico, com todos os dados solicitados 
devidamente preenchidos, no qual deve ser circunstanciada exposição a respeito das questões e pontos para as 
quais, em face às normas do certame, contidas no Edital, da natureza do cargo a ser provido ou do critério 
adotado, deveria ser atribuído maior grau ou número de pontos, bem como as razões do pedido de revisão e o 
total dos pontos pleiteados. 
8.5. Não se conhecerão os recursos que não contenham os dados acima e os fundamentos do pedido, 

inclusive os pedidos de simples revisão da prova ou nota. [grifo nosso] 
 
Assim sendo, tendo em vista que o recorrente não fornece em seu recurso subsídios que permitam à 
Banca uma análise da inconformidade quanto às dúvidas, não há possibilidade de atendimento do 
pedido. 
 
CONCLUSÃO: Recurso não conhecido. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-12-20150505182630-22763; 87-54-20150504223554-16816; 87-717-20150505201520-
67258; 87-721-20150505153817-32812; 87-1085-20150505122743-99489; 87-1085-20150505125329-
56533; 87-1097-20150505193435-48505; 87-1206-20150505132802-61886; 87-1341-20150505184521-
10328; 87-1448-20150504230033-89956; 87-1533-20150505224012-65073; 87-1677-20150505181915-
61895; 87-1677-20150505183229-66944; 87-1685-20150504223552-37252 
INSCRIÇÃO: 8700012; 8700054; 8700717; 8700721; 8701085; 8701097; 8701206; 8701341; 8701448; 
8701533; 8701677; 8701685 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 

I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
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III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-12-20150505183034-24529; 87-54-20150504223233-40701; 87-138-20150504115204-
46703; 87-721-20150505154254-81278; 87-744-20150505232440-14112; 87-1085-20150505125652-
96997; 87-1097-20150505193645-81779; 87-1448-20150504225705-19724; 87-1533-20150505224452-
80408; 87-1677-20150505182209-65534; 87-1677-20150505182949-93947; 87-1685-20150504223308-
77807; 87-1757-20150504233851-18002 
INSCRIÇÃO: 8700012; 8700054; 8700138; 8700721; 8700744; 8701085; 8701097; 8701448; 8701533; 
8701677; 8701685; 8701757 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701341 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
QUESTÃO 7 - GABARITO B 
Em relação às classes de palavras, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a 
alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(_) No trecho “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é um pronome relativo. 
(_) No trecho “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é uma conjunção integrante. 
a) C - C. 
b) E - E. 
c) E - C. 
d) C - E. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Analisando as afirmativas apresentadas aos candidatos, temos: 
 

Primeira afirmativa: 
Na sentença “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é uma conjunção 
integrante, visto que integra duas orações, uma principal (“Zygmunt Bauman diz”) e outra subordinada 
(“que vivemos na ‘era da liquidez’”).  
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de um pronome relativo, ela está ERRADA. 
 

Segunda afirmativa: 
Na sentença “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é um pronome relativo, já 
que se refere a um termo mencionado anteriormente, ou seja, “época”, que é seu antecedente. 
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de uma conjunção integrante, ela está ERRADA. 
 
Como se pede que o candidato assinale a alternativa que apresenta a sequência CORRETA de 
preenchimento das lacunas, e tal sequência é “E – E”, a alternativa “b” é a única que apresenta resposta 
correta. 
 
Os trechos citados nas afirmativas foram retirados do próprio texto. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-717-20150505201725-26847; 87-721-20150505154429-76529; 87-726-
20150505123821-75394; 87-1085-20150505125958-87416; 87-1097-20150505193812-45274; 87-1341-
20150505190334-16888; 87-1533-20150505224941-97136; 87-1677-20150505182535-27763; 87-1677-
20150505182650-42888; 87-1685-20150505210748-38260 

INSCRIÇÃO: 8700717; 8700721; 8700726; 8701085; 8701097; 8701341; 8701533; 8701677; 
8701685 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 

QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 

Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 

Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 

Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-54-20150505203006-42095; 87-717-20150505202902-52826; 87-1341-
20150505210614-62505; 87-1533-20150505225351-26073 
INSCRIÇÃO: 8700054; 8700717; 8701341; 8701533 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
QUESTÃO 22 - GABARITO B 
De acordo com a Lei nº 9.394/1996, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a 
alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(_) A educação básica poderá organizar-se em séries anuais, períodos semestrais, ciclos, alternância regular de 
períodos de estudos, grupos não-seriados, com base na idade, na competência e em outros critérios, ou por forma 
diversa de organização, sempre que o interesse do processo de aprendizagem assim o recomendar. 
(_) A escola poderá reclassificar os alunos, tendo como base as normas curriculares gerais, exceto quando se tratar 
de transferências entre estabelecimentos situados no exterior. 
(_) O calendário escolar deverá adequar-se às peculiaridades locais, inclusive climáticas e econômicas, a critério do 
respectivo sistema de ensino, sem com isso reduzir o número de horas letivas previsto na Lei nº 9.304/1996. 
a) C - C - E. 
b) C - E - C. 
c) E - C - E. 
d) E - E - C. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recursos impetrados, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pois a terceira afirmativa apresentou equivocadamente a Lei nº 9.304/1996, sendo que o 
correto seria Lei nº 9.394/1996, tornando a afirmativa errada. 
 
Considerando que a resposta correta seria C - E - E, que nenhuma das alternativas apresenta essa 
sequência, a Banca decide pela anulação da questão. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-12-20150505183236-83161; 87-54-20150504222632-53419; 87-717-20150505201905-
43151; 87-721-20150505154600-34466; 87-1085-20150505210954-12600; 87-1097-20150505193910-
40029; 87-1341-20150505191320-69833; 87-1533-20150505225822-23276; 87-1677-20150505181100-
22232; 87-1685-20150504222633-33177 
INSCRIÇÃO: 8700012; 8700054; 8700717; 8700721; 8701085; 8701097; 8701341; 8701533; 8701677; 
8701685 

CARGO: Professor Área 1 – Anos Iniciais do Ensino Fundamental 
 
QUESTÃO 25 - GABARITO A 
Na visão empirista: 
a) A pressão do meio social determina a internalização dos valores morais e das regras de convivência social. 
b) O sujeito reelabora os valores morais e as regras de convivência na sua interação com o meio social. 
c) A moral é considerada a lógica da conduta, tanto quanto a lógica operatória é considerada a moral do 
pensamento. 
d) Fica explícito o quanto o desenvolvimento moral é indissociável do intelectual, ou seja, jamais um sujeito poderá 
ingressar na fase da moral autônoma se seu desenvolvimento intelectual corresponder ao estágio intuitivo ou pré-
operatório. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
A questão recorrida foi formulada com base na obra RANGEL, Ana Cristina. Educação matemática e a 
construção do número pela criança. Artmed, páginas 62, 63 e 64, abordando o conteúdo n. 4 (Teorias da 
Educação), respeitando, assim tanto a bibliografia como os conteúdos do Edital. 
 
A Teoria Empirista é uma Teoria da Educação e referida autora, que é renomada na área da Educação, 
escreveu sobre o Empirismo (com fulcro no estímulo-resposta), que considera que cabe ao aluno 
internalizar o que lhe é ensinado (alternativa A) e não reelaborar (alternativa B), porque reelaborar 
significa reconstruir e isso é do Construtivismo, ou seja, de outra Teoria da Educação. 
 
Portanto, a questão está clara e a alternativa A está correta e de acordo com o autor supracitado, não 
cabendo anulação. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-285-20150504092513-19025 
INSCRIÇÃO: 8700285 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia 
 
QUESTÃO 6 - GABARITO A 
Ler a afirmativa a seguir e, após, assinalar a alternativa que preenche CORRETAMENTE suas lacunas: 
A palavra “água”, presente no texto, recebe acento agudo por ser uma palavra _____________ terminada em 
_____________. 
a) paroxítona - ditongo crescente. 
b) proparoxítona - ditongo crescente. 
c) paroxítona - ditongo decrescente. 
d) proparoxítona - ditongo decrescente. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Primeiramente, faz-se necessário observar que o recurso do candidato está escrito de modo confuso, 
não permitindo sua compreensão. 
 
A palavra “água” é uma palavra paroxítona porque é composta de duas sílabas (á.gua) e a sílaba tônica é 
a penúltima. No tocante ao ditongo (encontro vocálico de duas vogais) presente na última sílaba, é 
crescente porque há a semivogal “u” precedendo a vogal “a” (ua). 
 
Portanto, a alternativa A é a única que responde corretamente ao enunciado da questão. 
 

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8700285 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia 
 
QUESTÃO 18 - GABARITO D 
De acordo com a Lei Orgânica, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a alternativa 
que apresenta a sequência CORRETA: 
(_) A Lei assegurará ao servidor, que por um quinquênio completo não houver interrompido a prestação de serviço 
ao Município e revelar assiduidade, licença-prêmio de quatro meses para os efeitos nela previsto. 
(_) Os servidores públicos municipais deverão receber seus salários até o último dia útil do mês vencido. 
(_) É vedada a participação de servidores no produto da arrecadação de tributos e multas, inclusive da dívida ativa. 
a) C - E - E. 
b) E - C - C. 
c) C - C - E. 
d) E - E - C. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
A presente questão foi elaborada com base na Lei Orgânica Municipal, artigos 79, 80 e 83, conforme 
segue: 

Art. 79 - A Lei assegurará ao servidor, que por um qüinqüênio completo não houver interrompido a 
prestação de serviço ao Município e revelar assiduidade, licença-prêmio de três meses para os efeitos nela 
previsto. 
Art. 80 - Os servidores públicos municipais deverão receber seus salários até o dia cinco do mês posterior 
ao vencido. 
Art. 83 - É vedada:  
I - a remuneração dos cargos, de atribuições iguais ou assemelhadas, do Poder Legislativo, superior a dos 
cargos do Poder Executivo, ressalvadas as vantagens de caráter individual e as relativas a natureza e ao local 
de trabalho;  
II - a participação de servidores no produto da arrecadação de tributos e multas, inclusive da dívida ativa; 

[grifo nosso] 

 
Portanto, somente a terceira afirmativa está certa. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Geografia 
 
QUESTÃO 29 - GABARITO A 
No que se refere ao grupo terrorista Estado Islâmico, assinalar a alternativa CORRETA:  
a) É um Estado paralelo em uma faixa esparsa de território que vai do norte da Síria ao oeste iraquiano. 
b) Com a queda do presidente da Síria, Bashar al- Assad, após a primavera árabe, os rebeldes tomaram o poder no 
país e expandiram o território. 
c) Ganhou força após a o massacre israelense na Faixa de Gaza iniciado em junho de 2014. É o principal aliado do 
grupo palestino Hamas. 
d) Todas as alternativas. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante referenciar que o recorrente impetrou recurso com a alegação de que 
o conteúdo da questão não está de acordo com o edital.  
 
Contudo, no final do conteúdo indicado pelo edital é possível identificar claramente: 
 
Item 3 - Geografia política: Os conjuntos de países e as relações de poder; a geopolítica mundial no 
início do século XXI.  
 
Logo, isso de nada interfere na resolução da questão. 
 
Portanto, não há nenhum motivo para anular a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
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III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
 

 
CONCURSOS SS1 



 
Serviços e Assessoria em TI 

 

 

SS1 Serviços e Assessoria em TI 
Av. Venâncio Aires, 160, sala 504 - Cidade Baixe - Porto Alegre/RS - CEP 90040-190 

Fone: (51) 3012 8408 
www.concursosss1.com.br 

PARECER DA BANCA EXAMINADORA 
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-1658-20150505143043-56270 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 7 - GABARITO B 
Em relação às classes de palavras, marcar C para as afirmativas Certas, E para as Erradas e, após, assinalar a 
alternativa que apresenta a sequência CORRETA: 
(_) No trecho “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é um pronome relativo. 
(_) No trecho “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é uma conjunção integrante. 
a) C - C. 
b) E - E. 
c) E - C. 
d) C - E. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Analisando as afirmativas apresentadas aos candidatos, temos: 
 

Primeira afirmativa: 
Na sentença “Zygmunt Bauman diz que vivemos na ‘era da liquidez’”, o termo grifado é uma conjunção 
integrante, visto que integra duas orações, uma principal (“Zygmunt Bauman diz”) e outra subordinada 
(“que vivemos na ‘era da liquidez’”).  
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de um pronome relativo, ela está ERRADA. 
 

Segunda afirmativa: 
Na sentença “[...] de acordo com a época na qual vivemos”, o termo grifado é um pronome relativo, já 
que se refere a um termo mencionado anteriormente, ou seja, “época”, que é seu antecedente. 
Como a afirmativa informa que o termo grifado trata-se de uma conjunção integrante, ela está ERRADA. 
 
Como se pede que o candidato assinale a alternativa que apresenta a sequência CORRETA de 
preenchimento das lacunas, e tal sequência é “E – E”, a alternativa “b” é a única que apresenta resposta 
correta. 
 
Os trechos citados nas afirmativas foram retirados do próprio texto. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 8 - GABARITO C 
Assinalar a alternativa cuja oração apresenta regência verbal INCORRETA: 
a) Acredite sempre em seus sonhos. 
b) O discurso do candidato agradou aos espectadores. 
c) Durante o intervalo, comentamos sobre a prova. 
d) Desfrute os prazeres da vida. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, os quais trazem questionamentos relacionados às 
alternativas C e D da questão 8, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
C – “Durante o intervalo, comentamos sobre a prova.” 
 
No tocante ao verbo “comentar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de Sérgio 
Simões, expõe o que segue: 
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Do mesmo modo, o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa não admite a transitividade 
indireta do verbo em questão e o uso da preposição “sobre”, conforme segue: 
 

 
 
Desse modo, a oração disposta na alternativa C apresenta INCORRETA transitividade do verbo, já que há 
a presença da preposição “sobre” entre o verbo e seu objeto. 
 
D – “Desfrute os prazeres da vida.” 
 
No que tange ao verbo “desfrutar”, a obra Regência Nominal e Verbal (Série Palavra Final, v. 2), de 
Sérgio Simões, expõe o seguinte: 
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O verbo “desfrutar”, nos sentidos de “usufruir” e “deliciar-se com; apreciar”, segundo o Dicionário 
Aurélio, é um verbo transitivo direto, que não admite preposição.  
 

 
 
Assim sendo, a oração disposta na alternativa D apresenta CORRETA transitividade do verbo, visto que 
não há preposição entre o verbo e seu objeto. 
 
Como o enunciado da questão solicita que os candidatos assinalem a alternativa cuja oração apresenta 
regência verbal INCORRETA, a alternativa “C” permanece sendo a única que traz oração contendo tal 
problema. É, então, a alternativa que responde corretamente ao enunciado. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8700032; 8700043; 8701252; 8701741; 8701757 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA -  CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

 

PROTOCOLO: 87-2084-20150504160701-46237 
INSCRIÇÃO: 8702084 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO 12 - GABARITO B 
Observe a sequência: 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
0, N, 2, M, 4, N, 6, M, 8, N, 
0, M, 2, N, 4, M, 6, N, 8, M, 
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
Veja que ela obedece a um padrão que se repete. É correto afirmar que o algarismo que ocupa a posição 554 será: 
a) 4. 
b) M. 
c) 6. 
d) N. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Será importante referenciar que a presente questão de Raciocínio Lógico Matemático está de acordo 
com o conteúdo indicado no Edital de Concurso nº 01/2015: 20) Progressão aritmética. e 21) Progressão 
geométrica. 
 

Não cabe discussão semântica sobre a definição de algarismo. Em momento algum o exercício definiu os 
algarismos como sendo “algarismos hindu-arábicos”, estes sim de 0-9. Em raciocino lógico matemático é 
praxe o uso de símbolos do alfabeto para representar algarismos, exemplo disto são os algarismos 
romanos.  
 

O enunciado pede para determinar o termo (algarismo) que ocupa a posição 554 da sequência. Percebe-
se que: 
 

Termo 4= N (a1) 
Termo 14 = M (a2) 
Termo 24 = N (a3) 
Termo 34= M (a4) 
... 
Termo554=?(an) 
 

Há necessidade de descobrir se o termo 554 ocupa uma posição par ou ímpar. Se for par, a resposta é M, 
se for ímpar, a resposta é N. Temos que: 
an = 554 
a1 = 4 
R=10 
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an=a1+(n-1)R 
554=4+(n-1)10 
554-4=10n-10 
550+10=10n 
10n=560 
n=560/10 
n=56 
 
Portanto n=56 é número par, logo nessa posição teremos um M. 
 
Diante do exposto, somente a alternativa B contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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QUESTÃO 13 - GABARITO A 
Uma importante funcionalidade dos navegadores de internet é que eles têm a capacidade de armazenar um 
histórico de navegação, ou seja, ficam registradas as páginas acessadas pelo usuário. Considerando o navegador 
Google Chrome, na sua versão mais atual e no idioma português, o usuário poderá ver o histórico de navegação 
através do atalho: 
a) Ctrl + H. 
b) Ctrl + N. 
c) Ctrl + Shift + H. 
d) Ctrl + Shift + N. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

No site oficial de suporte do Google Chrome encontramos a resposta: 
https://support.google.com/chrome/answer/157179?hl=pt-BR 
 

Ctrl+H Abre a página "Histórico". 

 
Portanto, somente a alternativa A contempla a resposta correta. 
  

CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 
 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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INSCRIÇÃO: 8701753 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Matemática 
 
QUESTÃO 2 - GABARITO D 
Considerando as palavras grifadas no texto, analisar os itens a seguir: 
I - “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”.  
II - “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”.  
III - “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Está(ão) CORRETO(S): 
a) Somente o item III. 
b) Somente os itens I e II. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 
 
DO PARECER 
Tendo em vista os pedidos de recurso impetrados, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Analisando todos os itens apresentados aos candidatos, temos: 
 
I – “Costumes” exerce uma relação de sinonímia com “vezos”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “costume” e “vezo” são 
sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
II – “Surrado” exerce uma relação de sinonímia com “coçado”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “surrado” e “coçado” são 
sinônimas, conforme é possível observar no item 3 da imagem a seguir: 
 

 
 

A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
III – “Tolerância” exerce uma relação de sinonímia com “condescendência”. 
Segundo o Dicionário Eletrônico Houaiss da Língua Portuguesa, as palavras “tolerância” e 
“condescendência” são sinônimas, conforme é possível observar na parte inferior da imagem a seguir: 
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A alternativa, portanto, está CORRETA. 
 
É preciso considerar que o enunciado da questão orienta os candidatos a observarem as palavras 
grifadas no texto, sem mencionar que tal observação deve considerar o contexto em que elas estão 
empregadas. 
 
Após os itens, pede-se que os candidatos escolham a alternativa que compreende os itens CORRETOS. 
Como os três itens apresentam afirmações verdadeiras, a alternativa “d” é a única que dispõe a resposta 
correta para a questão. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Matemática 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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PROTOCOLO: 87-1753-20150505215012-71670 
INSCRIÇÃO: 8701753 

CARGO: Professor Área 2 – Anos Finais do Ensino Fundamental - Matemática 
 
QUESTÃO 10 - GABARITO C 
O salário mínimo passou a ser de R$ 788,00 em janeiro de 2015. Supondo que o reajuste foi de 8,5% sobre o salário 
de 2014, é correto afirmar que o valor que vigorou em 2014 foi de: 
a) R$ 721,02. 
b) R$ 728,36. 
c) R$ 726,27. 
d) R$ 724,00. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente cita a questão de nº 11, no entanto, visto seu 
reclame, parece ter se equivocado e fazer referência à questão de nº 10, acima disposta. 
 
Será importante referenciar que a presente questão está de acordo com o conteúdo indicado no Edital 
de Concurso nº 01/2015: 10) Regras de três simples e compostas. 
 
Solução: 
788==108,5% 
X==100% 
 
Onde X é o valor que se deseja descobrir. Resolvendo temos que: 
108,5*X = 788*100 
108,5*X=78800 
X=78800/108,5 
X = 726,27 
 
Portanto, somente a alternativa C contempla a resposta correta. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Técnico em Radiologia 
 
QUESTÃO 5 - GABARITO D 
Considerando as regras de colocação pronominal, analisar os itens a seguir: 
I - Em “Perdeu-se a magia, o sentido”, estabelece-se a próclise por conta de o verbo estar no início da frase.    
ERRADO 
II - Em “[...] de que não se ama em prestações”, estabelece-se a ênclise por conta da palavra “não”, de valor 
negativo.  
III - Em “[...] é preciso lutar por aquilo que se deseja [...]”, estabelece-se a mesóclise por conta da palavra “que”.  
Estão INCORRETOS: 
a) Somente os itens I e II. 
b) Somente os itens II e III. 
c) Somente os itens I e III. 
d) Todos os itens. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca pela anulação da presente 
questão, pelo fato de ter constado equivocadamente no item I a palavra ERRADO, o que tornou a 
questão confusa e de difícil entendimento. 
 
CONCLUSÃO: ANULE-SE a questão. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Técnico em Radiologia 
 
QUESTÃO 21 - GABARITO B 
De acordo com o Código de Ética, em relação as responsabilidades profissionais, analisar os itens abaixo: 
I - O Técnico em Radiologia, no desempenho de suas atividades profissionais, devem observar rigorosa e 
permanentemente as normas de proteção radiológicas, objetivando a preservação de sua saúde e a do 
cliente/paciente. 
II - É responsabilidade do Técnico em Radiologia que estiver operando o equipamento emissor de Radiação, a 
isolação do local, a proteção das pessoas nas áreas irradiadas e a utilização dos equipamentos de segurança, em 
conformidade com as normas de Proteção Radiológica vigente no País. 
a) Os dois itens estão incorretos. 
b) Os dois itens estão corretos. 
c) Somente o item I está correto. 
d) Somente o item II está correto. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 
Faz-se necessário salientar que a presente questão foi elaborada com base no Código de Ética dos 
Profissionais das Técnicas Radiológicas, artigos 19 e 20, conforme colado abaixo: 
 

 
Importante referenciar que o artigo 17, citado pelo recorrente em seu reclame, refere-se à atribuição 
legal do profissional, conforme segue: 

 
Portanto, os itens I e II estão corretos e de acordo com o Código de Ética. 
 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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CARGO: Técnico em Saúde Bucal 
 
QUESTÃO 26 - GABARITO A 
De acordo com SANTOS e COIMBRA, para mensuração dos problemas de odontologia social ou do grau de saúde 
bucal de uma comunidade são utilizados vários índices ou unidades de medida. Sobre o índice relacionado com o 
dente, o índice CPO-D: 
a) Avalia o ataque da cárie dental à dentição permanente. 
b) Relaciona o percentual de indivíduos que apresentam sinais presentes ou passados de ataque por cárie. 
c) É relacionado com o periodonto e com as bolsas periodontais. 
d) É utilizado com o objetivo de alcançar um conhecimento global, rápido e prático das condições epidemiológicas 
da população infantil. 

 
DO PARECER 
Tendo em vista o pedido de recurso impetrado, manifesta-se a Banca expondo o que segue: 
 

Preliminarmente, será importante frisar que o recorrente apenas confirma que a resposta correta deve 
ser a alternativa A, no que a Banca concorda, sendo a mesma publicada pelo gabarito preliminar. 

 
CONCLUSÃO: RATIFIQUE-SE o gabarito preliminar. 

 
É o parecer, S.M.J. 
 
Porto Alegre, 11 de maio de 2015. 
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